¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 18, prius 75, et etiam 82.

² Haec invenitur supra, n. 556.

le prouisioni. Sì che V. R. P. potrà mandar' il numero, del quale l' hauiamo ricerca[to], al principio d' Ottobre prossimo. Nè ci occorrendo altro, gli ci raccomandiamo con tutt' il cuor', che nostro signor Iddio la prosperi e conserui. Di Montepulciano il dì XX di 7.^{bre} 1557. Alli piaceri di V. P. R. paratissimi,

{	LI PRIORI E	della terra	}
{	GONFALONIER'	di Montepulciano.	}

Inscriptio. Al molto Rdo. Padre M. Laines, vicario generale del' ordine de preti del Ihu., nostro osservandissimo. A Roma.

Alia manu. C. Jesus. 1557. Montepulciano ^a. Delli priori et gonfaloniere della terra di Montepulciano. 20 di 7.^{bre} R.^{ta} a 26 del medesimo.

Vestigium cerae rubrae sigilli.

576

GERARDO GERARDINO

ROMA 21 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

Ob ejus erga Societatem amorem gratias ei plurimas agit.—Zelum religionis laudat.—De collegii leodiensis erectione nihil certi adhuc rescribere potest.—Interea tamen, hac de re cum P. Everardo agat.

Jhs[†]

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper, et augeatur, in nobis. Amen.

Pergratae mihi et reliquis fratribus nostris fuerunt litterae, quas tua charitas 15 Julii ad nos dedit, vt quae, non solum in Societatem nostram beneuolum ac liberalem animum ostenderent, sed etiam pietatem egregiam ad commune patriae bonum iuandum, et Dei honorem et cultum in ea promouendum, prae se ferrent. Nos quidem iam pridem propensionem animi non mediocrem habemus, ad nostram operam (si qua in parte ad spiritualem profectum vtilis esse posset) leodiensibus impendendam, erga

^a Montopol.^{no} hic et infra ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 137v, Polanci manu exarata.

quos multa peculiaris dilectionis in Societate nostra sunt pignora; sed an expediat de collegio ibi instituendo agere, vel aliquos ex nostris eo mittere, nondum quicquam certi scribere possum. Interim tamen Mag. Euerardo Marcuriano ², charissimo fratri nostro, iniungimus, vt tuam charitatem et alios Societatis nostrae amicos in domino Jesu X.^o conueniat, et de rerum dispositione certiores nos faciat, vt praepositus generalis (quicumque ille tandem sit, quem nobis Dominus dederit) ³, possit aliquid certi ea de re constituere. Interim gratias ago, totius Societatis nomine, tuae humanitati, quod tam amanter nostros excipere, et fouere, et res nostras curare velis. Erit idem ipse dominus Jesus, propter quem id offertur, merces magna nimis, cuius bonitati placeat omnibus nobis gratiam vberem largiri, vt ipsius diuinam voluntatem cognoscere et in nobis adimplere valeamus.

Romae 21 Septembbris 1557.

Inscriptio. Leodio. Per Mtro. Gerardo Gerardino.

577

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 21 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

Collegium Leodii exposcitur.—Ut Leodium se conferat, Mercuriano injungit, praecipuos illius urbis viros visitet, eorumque animos exquirat.—De Gerardino, patre nostri Ludovici.

Jhus [†]

Pax X.ⁱ

Charissimo Padre. Qui ua una lettera per M. [Gerardo] Gerardino ², il quale crediamo sia padre di nostro fratello Ludouico Gerardino ³. Pare a nostro Padre vicario, che saria bene che

² Vide epist. sequentem, in qua de toto hoc negotio agitur.

³ P. Jacobus Lainius Societatem tunc vicaria potestate regebat. Congregatio vero pro praepositi generalis electione mox futura credebatur. Vide epist. 556, annot. 8.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 138.

² Videatur epist. praecedens.

³ Cf. epist. 407, annot. 8.

V. R. passassi per Leodio all' andare o al tornare de Tornay et Louanio, et potrà intendere la dispositione delle cose, uisitando monsignor Pittauia ⁴ et gl' altri amici, et, se gli parerà, al vescouo ⁵, et conferendo con M. [Gerardo] Gerardino familiarmente le cose. È uero che, per esser più disposte (come pare) in Tornai, credemo sarà meglio attendere alla fundatione di quell collegio; se pur trouassi V. R. tal dispositione, che li paressi più presto doueria fermarsi in Leodio, facerà come gli parerà, satisfacendo però alla promessa d' andar in Tornai, se Dio N. S. darà forze corporali.

Perchè non so doue si trouerà V. R., et perchè potrà ueder quelle si scriuono a Colonia et Louanio alli nostri, non dirò altro, se non che tutti ci raccomandiamo molto nell' orationi di V. R.

Di Roma 21 di Settembre 1557.

Del aiutar le cose di Louanio, non dubito che hauerà V. R. cura in quanto potrà. Mi rimetto alle prima scritte, quanto a questo et altre cose.

Datum ut supra.

Inscriptio. Louanio. Mtro. Euerardo.

578

PATRI ARNOLDO HEZIO

ROMA 21 SEPTEMBRIS 1557⁶.

P. Adrianus, dum conventus generalis non habeatur, in Flandriam non remittetur.—P. Everardo, si quid hoc tempore nomine Patris vicarii illuc statuerit, et credet et assentietur.—De domo pro collegio Lovanii empta.—De fratre Hermete et Mtro. Antonio.

Hactenus literas eiusdem huius exempli missimus per Wormatiam et Coloniam; per cursorem has mittimus simul cum litteris P. Adriani ⁷, quem minime expectet V. R. his compluribus

⁴ Gulielmus de Pictavia, leodiensis archidiaconus. Vide epist. 567, annot. II.

⁵ Georgius de Austria. Ibid., annot. 14.

⁶ Ex codice *Regest.* V, fol. 138v.

⁷ Adrianus Adriani (Adriaenssens), collegii lovaniensis rector, Romam ad comitia generalia venerat. Quum autem haec ad ver proximum differen-

mensibus, donec congregatio generalis per Dei gratiam sit absoluta. Patri Mag. Euerardo ⁵ credet et assentietur nomine Patris nostri vicarii, si quid statuerit. Ad res enim uestras iuuandas, non ^a solum ad tornacenses missus est. Si fieri poterit, ut transigatur negocium collegii louaniensis cum ciuitate et cum amicis, qui domum uestram coëmerunt, bene omnino erit ⁴. Mittet V. R. literas has Coloniam, prius lectas. Alia, quae ad aedificationem faciunt, non addam, quia satis excrescit fasciculus iste sine illis.

Valemus in Domino, et denuo vestris orationibus nos commendamus.

Roma 21 Septembris 1557.

Tornacum mittantur hae literae fratris nostri M. Hermetis ⁵. Ipse Mag. Antonius ⁶ poterit soluere, quod latori datur.

Inscriptio. Louanio. D. Arnoldo.

579

PATRI JOANNI DYRSIO

ROMA 21 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

De litteris per P. Felicianum perlatis.—De Tilano, e Societate ejecto, atque ad poenitentiam extra Societatem admisso.—De doctoris Pauli cum sociis e Roma profactione.—De P. Victoriae Viennam adventu.—Sodales quinque viennenses Ferraria Romam contendunt.—De Tiberis inundatione.—Consalvus, italus, e Societate dimissus.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissime in X.^o Pater ac frater. Accepimus litteras, quas

^a nos ms.

da fuissent, Adrianus mense Octobri hujus anni in Flandriam revertit. Vi-deantur epist. 601, 602, 616.

⁵ Everardus Mercurianus, de cuius in Flandriam missione agunt saepe nostra MONUMENTA. Vide praesertim epist. 518, 527, annot. 6.

⁴ Hac de re videantur epist. 375, annot. 3; 400, et 518.

⁵ Hermes hic ille est profecto, qui anno 1555 Romae est admissus, magna cum laetitia ipsius matris, insignis medici tornacensis uxoris. Cf. POLANCUM, *Chron.*, V, 317; VI, 472, 474.

⁶ Antonius Boucletus.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 138v.

per Rdum. Patrem Foelitianum ², theologiae doctorem, T. R. scripsit 18 Julii. Et quod attinet ad Tilanum ³, iam per Dei gratiam uobis negocium non facesset. Cum peruenisset Florentiam, litteras nostras accepit, quibus ei significabatur ut abiret quo uellet, et sibi locum non fore in Societate intelligeret: significauit magno se dolore affici huiusmodi nuncio: obtulit se ad poenitentiam quanuis subeundam, et ita ad inseruendum ali[c]ui xenodochio ^a, et poenitentiam agendam extra Societatem, se parat, sperans post aliquot annos fortassis se in Societatem admittendum; uidebit tamen Societas quid comuni bono expedit.

Jam D. Paulus ⁴ secunda huius mensis Roma profectus est cum aliis nonnullis, de quibus per alias litteras scripsi ⁵. De Patre Vittoria ⁶ iam scimus ^b quod isthuc peruererit.

De quinque fratribus Vienna missis scimus quod Ferraria, Romam uersus, profecti sunt; nondum tamen peruererunt in Vrbem ⁷. De illis, quod P. Vittoria sigillatim scribit, uel Roma Viennam, uel Vienna Romam mittendis, eidem scribitur ⁸.

Propter inundationem Tiberis ⁹ Patrem Foelicianum raro uidimus, et propter consecutam rerum uictui necessiarum penuriam, his diebus ipsum non inuitauimus adhuc in domum uel in collegium nostrum. Vir optimus et nostrae Societatis studiosus uidetur.

^a senodochio ms. —^b simus *hic et infra* ms.

² P. Felicianus, dominicanus. *Regest. IV*, fol. 422. Vide etiam *infra*, epist. 584.

³ Joannes Tilanus. Has dimissorias litteras supra edidimus, sub n. 540 bis. Vir sane, commiseratione dignus, qui tamen Laureti, dum aegrotis in hospitali deservit, pie in Societate vita decedit. Videantur epist. 388, annot. 12; 394, annot. 2; 535, 537, 571, 608.

⁴ Paulus Hoffaeus. Vide epist. 533, annot. 18.

⁵ Ibid., annot. 18 et seqq.

⁶ Joannes de Victoria, qui, ut Lanojo in rectoris officio substitueretur, ac P. Petrum Canisium in provinciae regimine adjuvaret, Vindobonam a Lainio missus fuerat. Videantur epist. 475, 479, annot. 6 et 8, 555.

⁷ Saepe de his dictum est in superioribus, atque iterum dicetur. Vide epist. 571, 612, 614, 622.

⁸ Cf. epist. 566.

⁹ D-hac inundatione diximus in epist. 570, annot. 4. Cf. etiam SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 90.

Consaluus ¹⁰, italus, cum Venetas peruenit, dimissus fuit a Societate.

Vestrī orationibus nos plurimum in Domino comendamus.
Vale cum fratribus nostris viennensibus in domino Jesu X.^o.

Rome 21 Septembris 1557.

Inscriptio. Vienna. M. Dirsio.

580

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 22 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

De catalogo germanorum ac bohemorum Romae degentium.—De quādam studiorum ratione pro collegio vindobonensi.—Quibusdam punctis a Victoria propositis, respondeatur.—Quoad alia, iudicio provincialis acquiescat. — De Jacobo flandro ac de Alphonso Pisano.—Joannes Nicolaus Patri Everardo Perusii sufficitur.—De pace inter pontificem et regem Hispaniae firmata.—Tiberis inundatio.

Jesus

Pax X.ⁱ

Qui ua la copia de altre che ho scritto questi dì, in fora della lista ² de 30 thedeschi et bohemi della Compagnia che qui teniamo, quale si mandò per il P. Canisio, et non ci restò copia. Altre lettere de V. R. non habbiamo, se non l' ordine o forma delle schole mandata per uia di Venetia, nella quale questo occorre dire: che la noua ^a classe di mathematica non pare per adesso necessaria, nè manco hauemo maestro, che si possa mandare per tale effetto; et credo doueria essere molto buono per sodisfare in Vienna. Circa la limitatione del numero, pare difficile alla pratica, benchè, se uiene molta gente, si uede l' altro inconueniente de occupar molti dell'i nostri. Se qualche forstiere aiutasse nel

^a nona ms.

¹⁰ Consalvus hic, dimissus, atque iterum in Societatem, non multo post admissus est. Vide epist. 534, 555, 608.

¹ Ex codice Regest. V, fol. 139.

² De his, et de aliis, quae hic dicuntur, videantur epist. 555 et 566.

insegnare a leggere et scriuere, come V. R. tocca, essendo persona fidata et conosciuta, et stando sotto un maestro delli nostri, pare saria bene.

L'assunto de insegnar scriuere pare etiam difficile. Con questo se uede quanto importi che non uadino a maestri lutherani per tale effetto. Finalmente circa queste cose, doue paresse a V. R. che l'usanza della Compagnia douesse alterarsi, accomodandosi al paese, sarà ben che prima lo tratti col P. Canisio³, et poi ci scriua se sta nel medesimo parere, et si scriuerà di qua quel che pare, o uero si rimetterà la cosa al parere de V. R.

Quelli che scriue V. R. in sua lista doueriano restare, restino in buon hora, se altro non pare al P. Dr. Canisio; et così delli 10 che uol mandare con sua prouisione, si potranno mandare, non parendo altro al detto Padre.

Doi di loro già mi pare sono mandati, et restarebbono otto. Quelli che si mandano uoriamo fossino persone di bona indole et ingenio atto alle lettere.

Delle lettioni di theologia et philosophia tratti V. R. ancora col Padre prouinciale, et ci auisi poi del parere de tutti dui.

Mtro. Jacomo⁴ adesso quasi comincia la theologia, et non si potrebbe far dottore (come nè anche il Mtro. Pisa⁵), con buona conscientia. M. Gio. Cola⁶ si manda rettore in Perugia, manda-to a Fiandra il P. Euerardo⁷ per infermità.

Per leggere nella 3 et 4.^a classe non uediamo qui nessuno. Delli 12 scholari de rhettorica, quali V. R. ricerca, non si può adesso far prouisione: si farà di alcuno di loro forsa la primaure-ra che uiene, se li noui collegii non impediscono. Il sartore et calzolare si mandaranno alhora.

Questi giorni ci ha dato la pace fra il papa⁸ et il re Philip-

³ Petrus Canisius, superioris Germaniae moderator provincialis.

⁴ Jacobus flander. Vide epist. 566, annot. 4.

⁵ Alphonsus Pisa, de quo plura dicta sunt in epist. 364, annot. 4. In Germaniam vero non ante annum 1559 eum pervenisse, disces ex BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 503.

⁶ Joannes Nicolaus de Notariis. Videatur epist. 566, annot. 5.

⁷ Everardus Mercurianus. Ad rem quod attinet, cf. epist. 481 et 490.

⁸ Paulus IV.

po⁹ Dio N. S., cui prouidentia habbiamo prouato questi giorni in vn diluuiio del Teuere¹⁰, che ha fatto Roma come una Vene-tia: tanto che nella piazza nostra si andaua con barche. Et hanno patito molti, etiam ricchi, nel mangiar'; pur tutte nostre case l' han passato bene col diuino aiuto.